Nam isti viri apud Molismum adhuc positi, saepius inter se Dei gratia aspirati, de transgressione Regulæ beati Benedicti Patris monachorum loqueban-
tur, conquerebantur, contristabantur, videntes se cæterosque monachos hanc Regulam solemnni profesione servaturos promisisse, eamque minime custodisse, et propter hoc, uti prælibavimus, apostolicæ sedis legati auctoritate ad hanc solitudinem, ut professionem suam observantia sanctæ Regulæ adimplerent, veniebant. Tunc Dominus Odo (135), dux Burgundiæ, sancto fervore eorum delectatus, sanctæque Romanæ Ecclesiæ præscripti legati litteris ro-
gatus, monasterium ligneum quod incœperant, de suis totum consummavit, illosque inibi in omnibus necessariis diu procuravit, et terris ac pecoribus abunde sublevavit.

CAPUT IV.

Quomodo locus ille in abbatiā surrexit.

Eodem tempore abbas qui advenerat, ab episcopo diœcesis illius virginem pastoralem cum cura monachorum, jussu prædicti legati suscepit, fratresque qui secum advenerant, in eodem loco stabilitatem

(134) *Novum Monasterium*, id est Cistercium.

(135) Hic Odo quadriennio post, cum in Asiam ire cogitasset et expeditionem adornasset, jam jam exercitum traducturus, inquit Paradinus, immatura morte interee tus es, et in Cistercio sepultus, ubi

A regulariter firmare fecit; sive Ecclesia illa in ab-
batiam canonice et apostolica auctoritate crescendo surrexit.

CAPUT V.

*Quod Molismenses monachi aures domini papæ pro
reditu Roberti abbatis inquietarunt.*

igitur haud multo elapso temporis spatio, Molismenses monachi voluntate domini Godefridi abbatis sui qui Roberto successerat, Dominum Urbanum papam Romæ adeuntes postulare cœperunt, ut sæpedictus Robertus in locum pristinum restitueretur: quorum importunitate motus papa mandavit legato suo, venerabili scilicet Hugoni, ut si fieri posset, idem abbas reverteretur, et monachi eremum diligentes in pace consistenterent.

CAPUT VI.

Epistola domini papæ pro reditu Roberti abbatis.

Urbanus (136) episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri et coepiscopo Hugoni apostolicæ sedis vicario, salutem et apostolicam benedictionem. Molismensi fratrum magnum clamorem accepimus in concilio, abbatis sui redditum vehementius ex-postulantum. Dicebant enim religionem in suo loco eversam, seque pro abbatis illius absentia, odio apud principes et cæteros vicinos haberi. Coacti tandem a fratribus nostris dilectioni tuae per præsentia scripta mandamus, significantes gratum nobis existere, ut, si fieri possit, abbas ille ab eremo ad suum monasterium reducatur. Quod si implere nequiveris, curæ tibi sit, ut et qui eremum diligunt conquiescant, et qui in cœnobio sunt regularibus disciplinis iuserviant. His apostolicis litteris lectis, legatus viros authenticos et religiosos convocavit, et de præsentí negotio quæ subter sunt exarata definitivit.

CAPUT VII.

*Decretum legati de toto negotio Molismensium atque
Cisterciensium.*

Hugo Lugdunensis Ecclesiæ servus, charissimo fratri Roberto Lingonensem episcopo, salutem. Quid de negotio Molismensis Ecclesiæ in colloquio apud portum Ansillæ nuper habito, defini-
mus, etc. Vide in *Hugone Lugdunensi, Patrologia* t. CLVII, col. 524.

D Hæc omnia abbas ille laudavit et fecit, absolvendo Cistercienses ab obediencia quam ei in illo vel in Molismensi loco promiserant, et dominus Galterus Cabilonensis episcopus abbatem a cura illius Ecclesiæ liberum dimisit; siveque reversus est, et quidam monachi cum eo, qui eremum non diligebant. Hac ergo ratione apostolicaque dispensatione, istæ duæ abbatiæ in pace et libertate summa remanserunt. Rediens vero abbas secum pro scuto defensionis, has litteras episcopo suo detulit.

et Henricus ejus filius secundo genitus monachus effectus est.

(136) Is est Urbanus II. anno D. 1088 ex ordine Cluniacensi assumptus.

CAPUT VIII.

Commendatio abbatis Roberti.

« Dilectissimo fratri et coepiscopo Roberto Lingo-nensi episcopo, Galterus Cabilonensis Ecclesiæ ser-vus, salutem. Notum sit vobis fratrem Robertum, cui abbatiam illam in nostro episcopatu sitam, quæ Novum Monasterium dicitur, commiseramus, a pro-fessione quam Cabilonensi Ecclesiæ fecit, et ab obe-dientia quam nobis promisit, secundum domini ar-chiepiscopi Hugonis definitionem a nobis esse abso-lutum. Ipse autem monachos illos qui in præfato Novo Monasterio remanere decreverunt, ab obedien-tia quam sibi promiserant, absolvit et liberos dimi-sit. Illum igitur amodo suscipere et honorifice tra-ctare ne vereamini. Valete. »

CAPUT IX.

De electione Alberici primi abbatis Cisterciensis Ecclesiæ.

Viduata igitur suo pastore Cisterciensis Ecclesia, convenit ac regulari elezione quemdam fratrem, Albericum (137) nomine, in abbatem sibi promovit: virum scilicet litteratum, in divinis et humanis satis gnarum, amatorem Regulæ et fratum, quique prioris officium, et in Molismensi et in illa diutius ge-rebat Ecclesia, multumque diu nitendo laboraverat, ut ad illum de Molismo transmigrarent locum; et pro hoc negotio, multa opprobria, carcerem et ver-bra perpessus fuerat.

CAPUT X.

De privilegio Romano.

Præfatus Albericus cura pastorali, licet multum renitens, suscepta, cogitare cœpit, veluti vir mira-bilis prudentiae, quæ tribulationum procellæ, domum sibi creditam aliquando concutientes, vexare pos-sent: et præcavens in futurum, cum consilio fra-trum transmisit monachos duos, Joannem et Ilbo-dum Romanum, dominum papam Paschalem per eos exorans, ut Ecclesia sua sub apostolicæ protectionis alis quieta et tuta, ab omnium ecclesiasticarum sæ-culariumve pressura personarum perpetuo sederet. Qui fratres prædicti Hugonis archiepiscopi, Joan-nisque et Benedicti Romanæ Ecclesiæ cardinalium, Galterique Cabilonensis episcopi litteris sigillatis freti, Romanam prospereierunt et redierunt, antequam ipse Paschalis papa (138) in captione positus im-peatoris peccaret, reportantes ejusdem apostolici pri-vilegium juxta votum abbatis socrorumque ejus per omnia exaratum. Has epistolas, privilegium etiam Romanum congruum duximus in hoc opusculo re-linquere, ut posteri nostri intelligent, quam magno consilio et auctoritate eorum Ecclesia sit fundata.

(137) Etsi hic Albericus dicatur primus abbas Ci-stercii, nihilominus nonnisi secundus dicendus est, saltem si pro primo illius loci abbate S. Robertum numeres, ut vel ex contextu capitis numerandum esse patet. Porro electus est Albericus ann. D. 1099, ita ut ad annum et tres aut quatuor duntaxat menses præfuerit Cistercio sanctus Robertus.

(138) Paschalis papa, hujus nominis II, ex ordine

A

CAPUT XI.

Epistola Joannis et Benedicti (139) cardinalium.

« Domino Patri Paschali et undique laude eximia prædicando, Joannes et Benedictus seipso per omnia. Quia nostri moderaminis est omnibus Ecclesiis providere, et justis poscentium votis manum porrigere, vestræque justitiæ adjumento religio Christiana fulta, debet incrementa sumere, vestram sanctitatem obnoxius deprecamur, quatenus harum litterarum bajulis, nostro consilio, a quibusdam religiosis fra-tribus paternitati vestræ missis, aures vestræ pieta-tis flectere dignemini. Petunt enim ut præceptum quod de quiete et suæ religionis stabilitate a prædecessore vestro domino nostro beatæ memorie papa Urbano acceperunt, et quod secundum ejusden-

B præcepti tenorem, archiepiscopus Lugdunensis tunc legatus et alii coepiscopi et abbates inter eos et Molismensem abbatiam, a qua religionis causa disceserunt, definierunt, vestræ auctoritatis privilegio in perpetuum maneat inconvulsum; ipsi enim vidi-mus, eorumque verae religioni testimonium perhibe-mus. »

CAPUT XII.

Epistola Hugonis Lugdunensis.

« Reverendissimo Patri et Domino suo Paschali papæ, Hugo Lugdunensis Ecclesiæ servus, per omnia seipsum. Fratres isti præsentium geruli, » etc. *Vide ubi supra, col. 525.*

CAPUT XIII.

Epistola Cabilonensis episcopi.

C « Venerabili Patri papæ Paschali, Valterus Cabi-lonensis episcopus, salutem et debitam subjectio-nem. Sicut sanctitas vestra, ut fideles in vera reli-gione proficiant, ardenter desiderat, sic eidem ve-stræ protectionis umbram, et vestræ consolationis fomentum deesse non expedit. Suppliciter ergo peti-mus quatenus quod factum est de fratribus illis qui arctioris vitæ desiderio a Molismensi Ecclesia sanctorum virorum consilio recesserunt, quos in nostro episcopatu divina pietas collocavit, a quibus trans-missi præsentium bajuli vobis præsentes adsunt, se-cundum prædecessoris vestri præceptum, et Lug-dunensis archiepiscopi apostolicæ sedis tunc legati, et coepiscoporum et abbatum definitionem et scri-ptum; cui rei nos præsentes et ejus auctores cum aliis exstitimus, vos approbare, et ut locus ille abba-tia libera in perpetuum maneat (salva tamen per-sonæ nostræ successorumque nostrorum canonica reverentia) auctoritatis vestræ privilegio corroborare dignemini. Sed et abbas quem in codem loco ordi-navimus et cæteri fratres, totis viribus hanc con-firmationem in suæ quietis tutelam a vestra flagitant pietate. »